
  
 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 
  
 

 

DETERMINAZIONE N. 187                                                                                 del 28/06/2023 
 

Procedure Negoziate per realizzazione di COT/CDC. del SSR regione Abruzzo. Interventi finanziati con fondi 
PNRR - MISURA M6 C1 AA. Intervento di “case della comunità (CDC), centrali operative territoriali (COT) nel 
presidio ospedaliero di Pescara (PE)”. CUP G21B21006700006 -CUP G21B21006710006- CIG 95474905FD. 
Provvedimento di rettifica determinazione direttoriale n.175 del 26.06.2023. 

 

Il giorno 28 giugno 2023 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico dirigenziale 

relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 

del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 

del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC 

n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento 

dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti 

aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente 

in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure 

di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano 

biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli 



anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria; 

VISTA la Deliberazione n 4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 

Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e 

Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e 

all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma 

telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”; 

VISTE e RICHIAMATE: 

 la Determinazione Direttoriale ARIC n. 066 del 29.03.2023 con cui si approvava la Determinazione a contrarre 

per n.43 procedure negoziate di importo inferiore alla soglia comunitaria da espletarsi previa manifestazione di 

interesse. Interventi finanziati con fondi PNRR/PNC (COT-ODC-CDC-ANTISISMICA) da destinare alle 

AASSLL della Regione Abruzzo; 

 la Determinazione Direttoriale n. 134 del 01.06.2023 avente ad oggetto “Procedure negoziate per. realizzazione 

di COT/CDC. del SSR regione Abruzzo. interventi finanziati con fondi PNRR - Misura M6 C1 aa. 

Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara; 

 la Determinazione Direttoriale ARIC n. 167 del 21.06.2023 recante: “Procedure Negoziate per realizzazione di 

COT/CDC. del SSR regione Abruzzo. Interventi finanziati con fondi PNRR - MISURA M6 C1 AA. Affidamento del servizio 

di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e dell’esecuzione dei lavori 

dell’intervento di “case della comunità (CDC), centrali operative territoriali (COT) nel presidio ospedaliero di Pescara (PE)”. CUP 

G21B21006700006 -CUP G21B21006710006- CIG 95474905FD. Provvedimento nomina Commissione giudicatrice”; 

 la Determinazione Direttoriale ARIC n. 175 del 26.06.2023 recante: “Procedure Negoziate per realizzazione di 

COT/CDC. del SSR regione Abruzzo. Interventi finanziati con fondi PNRR - MISURA M6 C1 AA. Affidamento 

del servizio di progettazione definitiva, progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione e dell’esecuzione dei lavori dell’intervento di “case della comunità (CDC), centrali operative 

territoriali (COT) nel presidio ospedaliero di Pescara (PE)”. CUP G21B21006700006 -CUP G21B21006710006- 

CIG 95474905FD. Provvedimento aggiudicazione”. 

CONSIDERATO che, per errore materiale di trascrizione, la determina n.175/2023 presenta delle inesattezze per 

quanto attiene al titolo e alle prestazioni richieste; 

RILEVATO che, in particolare, il titolo esatto della procedura per la casa della comunità e centrale operativa 

territoriale (COT) di Pescara è il seguente: “Realizzazione di un nuovo complesso sanitario adibito a casa di 

comunità e COT in via 8 marzo, Pescara”; 

RILEVATO altresì che, per quanto attiene le prestazioni richieste, le prestazioni oggetto di affidamento sono: 

“Affidamento di progettazione esecutiva ed esecuzione dei relativi lavori sulla base di PFTE redatto secondo 

la linea guida Mins luglio 2021 - l'aggiudicatario redige il progetto esecutivo” in quanto la completezza del 

livello di progettazione del  PFTE, redatto secondo la linea guida Mins luglio 2021, posto a base di gara è tale da 

assorbire il livello di progettazione definitiva e pertanto occorre redigere solo la fase esecutiva come da onorario 

professionale posto a base di gara; 

RITENUTO pertanto di rettificare la determinazione n.175/2023 come sopra indicato ferme restando tutte le altre 

disposizioni ivi contenute; 



D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di prendere atto che, per errore materiale di trascrizione, la determina n.175/2023 presenta delle 

inesattezze per quanto attiene al titolo e alle prestazioni richieste; 

2. di rettificare pertanto la determinazione n.175/2023 come di seguito indicato ferme restando tutte le altre 

disposizioni ivi contenute: 

 il titolo esatto della procedura per la casa della comunità e centrale operativa territoriale (COT) di Pescara è 

il seguente: “Realizzazione di un nuovo complesso sanitario adibito a casa di comunità e COT in via 

8 marzo, Pescara”; 

 per quanto attiene alle prestazioni richieste, le prestazioni oggetto di affidamento sono: “Affidamento di 

progettazione esecutiva ed esecuzione dei relativi lavori sulla base di PFTE redatto secondo la linea 

guida Mins luglio 2021”; 

3. di demandare al Responsabile Unico del Procedimento le comunicazioni relative all’esito della procedura 

di gara in oggetto ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett.a) del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 

4. di notificare il presente provvedimento all’Ente Committente per il prosieguo di competenza, nonché 

all’operatore economico aggiudicatario; 

5. di dare atto che la presente determinazione sarà sottoposta a pubblicazione, sul sito web www.aric.it e sulla 

piattaforma di e- procurement S.TEL.L@, in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33; 

6. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio di ARIC. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Abruzzo nel termine di giorni 30 (trenta) 

dalla pubblicazione. 

 

 



L’Estensore 

  (Dott.ssa Stefania Trapanese) 

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

(Ing. Francesco Valentini) 

Firmato elettronicamente 

 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo)      

Firmato digitalmente 

 
 
 
 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo) 

Firmato digitalmente 


